образец

ДОГОВОР № ___

г. Тула
   «___»_________ 2025 года

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Тульский государственный педагогический университет им. Л.Н. Толстого» (ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. Толстого»), именуемое в дальнейшем «Университет», в лице проректора по учебной работе Фролова Александра Юрьевича, действующего на основании доверенности от 12.09.2024 г. № 56, с одной стороны, и____________________________________________________________________________,

(полное наименование организации)

именуемое в дальнейшем «Организация» в лице _______________, действующего на основании _____________, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Предметом настоящего договора является сотрудничество между Университетом и Организацией в целях повышения теоретического и практического уровня подготовки студентов, развития их профессиональной компетенции, содействия трудоустройству выпускников Университета.
2. Совместная деятельность

2.1. В рамках договора Университет обязуется осуществлять учебно-методическую деятельность, направленную на повышение профессиональных компетенций выпускников, учитывая рекомендации Организации.
2.2. Университет вправе, исходя из имеющихся возможностей, в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом высшего образования, вносить изменения и дополнения в учебные программы дисциплин, образовательные программы направлений подготовки (специальностей) в соответствии с выявленными потребностями и пожеланиями Организации.

2.3. Организация обязуется оказывать содействие в трудоустройстве выпускников на основе предварительно согласованных заявок по поиску и подбору персонала на вакантные должности.

2.4. Стороны обязуются своевременно представлять информацию, необходимую для повышения теоретического, учебно-методического уровня и профессиональных компетенций выпускников.

2.5. Стороны обязуются незамедлительно информировать друг друга о возникших обстоятельствах, препятствующих исполнению настоящего договора.

2.6. Стороны осуществляют взаимный обмен информацией с учетом требований законодательства Российской Федерации о защите информации.

2.7. Одна Сторона в своих публичных материалах может ссылаться на другую Сторону только при наличии ее письменного согласия на это.

2.8. При реализации настоящего договора Стороны обеспечивают защиту прав на результаты интеллектуальной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.9.
Настоящий договор не предоставляет ни одной из Сторон право заключать договоры (соглашения) с третьими лицами от имени другой Стороны.
3. Особые условия

3.1. Каждая из Сторон должна оказывать содействие другой Стороне в выполнении принятых договорных обязательств.

3.2. Стороны признают и подтверждают, что проводят политику полной нетерпимости к взяточничеству и коррупции, предполагающую полный запрет любых коррупционных действий, разрабатывают и принимают меры по предупреждению коррупции в соответствии с требованиями действующего законодательства в сфере предупреждения и противодействия коррупции.

  3.3. Стороны договора освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему договору, если это явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших в период действия договора в результате событий чрезвычайного характера, которые Сторона не могла ни предвидеть, ни предотвратить разумными мерами.

3.4. Настоящий договор не является приоритетным по отношению к любым другим аналогичным договорам и не ограничивает права Сторон на их участие в любых других соглашениях.

3.5. Настоящий договор не влечет финансовых обязательств Сторон, а также обязательств имущественного характера.

3.6. Во всем остальном, что не предусмотрено договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.
4. Срок действия договора, порядок его изменения и расторжения

4.1. Настоящий договор вступает в силу с даты подписания обеими Сторонами и действует в течение 5 (пяти) лет.

4.2. Каждая из Сторон может отказаться от продолжения сотрудничества, официально уведомив другую Сторону в письменной форме не позднее, чем за 1 (один) месяц до окончания срока действия договора. Если такое заявление не поступит, то договор продлевается автоматически на последующие пять лет. Количество пролонгаций договора не ограничено.

4.3.
Каждая из Сторон вправе в любое время в одностороннем порядке расторгнуть настоящий договор, предупредив об этом другую сторону не позднее, чем за 2 (два) месяца до момента его расторжения.

4.4.
По взаимному согласию Сторон в настоящий договор могут быть внесены изменения и дополнения, которые оформляются дополнительными соглашениями в письменном виде и являются неотъемлемой частью договора.
4.5.
Настоящий договор составлен в 2 (двух) экземплярах, идентичных по содержанию и имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

Юридические адреса и подписи сторон
	Университет:
	Организация:

	ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. Толстого»

300026, г. Тула, пр. Ленина, 125

Тел/факс (4872) 35-14-88, 65-78-07

e-mail: info@tolstovsky.ru
Проректор по УР
_________________/ А.Ю. Фролов